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Bridge Training Nr. 972                                                             14 oktober 2024


Bridge Training, Arbitrair, de digitale cursus ‘Leuk, Leuker, Bridge!’ en het beantwoorden van alle mogelijke en soms ook onmogelijke vragen over bridge, doen we gratis. Omdat we het leuk vinden om service te verlenen.

Een donatie mag, maar alleen als die slaat op reeds verleende service! Eens per jaar betaal ik daaruit een lunch, middagje bridge en een dinertje met al mijn vaste serviceverleners en een aantal ingelote donateurs. Want de pot moet leeg, winst willen we absoluut niet maken!


NL76 ABNA 0549 4444 40, tnv Stravers, omschrijving: Bridgepot met je voornaam, zodat ik je een presentje voor je bijdrage kan toemailen.

Redactie: Ciska Zuur, Margriet Jansze,
Mirjam Dierckxsens, Monica Vuister, Ron Jedema,
Siger Seinen, Jan van Die en Rob Stravers


 www.bridgeservice.nl voor alle reeds verschenen Bridge Trainingen,
Arbitrairs, Vragenhoekje Rekenprogramma, en alles wat bridge nog leuker maakt.


Tegenspel
Deze term spreekt voor zich. Veel plezier met de vier vraagstukken!


Spel 1

Na 1SA – 3SA speel je een 3SA-contract tegen.


   Partner noord

komt uit met V

Leider west    Dummy oost

         A 4 3

 3 2

 H V 6 5

 V 9 8 7

Jouw zuidhand
 B 8 7 6

 H 9

 8 7 4 2

 6 5 4


Welke harten speel je bij?
a. H

b. 9


http://www.bridgeservice.nl/
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Antwoord 1

Na 1SA – 3SA speel je een 3SA-contract tegen.


   Partner noord
komt uit met V


 V B 10 7 6

 A x x

Leider west    Dummy oost

         A 4 3

 A x x x      3 2

 H V 6 5

 V 9 8 7

Jouw zuidhand

 B 8 7 6

 H 9

 8 7 4 2

 6 5 4


Welke harten speel je bij?

a. H  = 2 punten

b. 9  = 0 punten


Voorkom dat je de hartenaanval van je partner blokkeert. Natuurlijk mag je A bij de leider verwachten, maar ook dan moet je snel van je H af!

 Als leider west die slag meteen pakt met zijn aas, kan partner (na zijn slag met A) zijn overige harten maken.

 Als de leider nog even wacht met zijn aas, zet je de hartenaanval voort met je 9. Ook dan is de leider kansloos.

Speel je in de eerste slag (uit Hollandse zuinigheid) 9 bij, dan gaat het waarschijnlijk fout! Als de leider die slag wint, en partner na A weer harten speelt, win jij die slag met je zuinig bewaarde H. Maar dat is dan meteen het einde van de hartenharmonie!

Datzelfde gebeurt als de leider de eerste hartenslag duikt en de tweede (jouw H) óók nog niet neemt…


Spel 2
  Dummy west    Leider oost

   H B

   H V

 H   Jouw zuidhand

 A V

 A B

 A

Je speelt met deze mooie zuidkaarten een SA-contract tegen.
Je won de vorige (8e) slag en mag dus voorspelen.


Welk kaarten speel je voor in de 9e en 10e slag?

a. A en B. b. A en B. c. A en A.
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Antwoord 2
  Dummy west    Leider oost

   H B

   H V

 H

     Jouw zuidhand

 A V

 A B

 A

Je speelt met deze mooie zuidkaarten een SA-contract tegen.

Je won de vorige (8e) slag en mag dus voorspelen.


Welk kaarten speel je voor in de 9e en 10e slag?

a. A en B = 0 punten

b. A en B = 0 punten

c. A en A = 3 punten


Wat staat vast?

Je drie azen zijn goed voor drie slagen.
Je B wint géén slag.

Wat staat niet vast?
Wat niet vast staat is of je V een slag zal maken. Dus moet je al je inzicht en vaardigheden in de strijd gooien om je V een slag te laten scoren. En je V maakt een slag als niet jij, maar west met de schoppenkleur begint.


De meeste tegenstanders werken echter tegen (dat zal alles te maken hebben met hun functienaam) dus moet je OW dwingen om schoppen voor te spelen. Dat lukt alleen als je begint met A en A (aanpak c), en dan B speelt. Dummy komt aan slag en kan niet anders dan naar jouw AV spelen.


Met je B dummy aan slag brengen waardoor hij naar jouw AV moet spelen, heeft een naam: ingooien! Je hebt dummy west met je B ‘ingegooid’.


Na A en B (aanpak a) is dummy aan slag, maar als die dan H speelt is de 3e slag voor jou en wacht dummy’s H geduldig jouw V op.


Datzelfde gebeurt na A en B (aanpak b). Dan win jij de 3e slag met je A en is je V eveneens kansloos.
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Spel 3

  Na 1SA, doublet, pas, pas, pas, mag jij uitkomen.


Je speelt dus 1SA gedoubleerd tegen, met:
 A 3 2

 A H 2

 A H V 2

 H V 2


Wat is je tegenspeelplan?
a. Ik speel mijn hoge kaarten in schoppen, harten en ruiten en speel dan de 2 in de kleur die mijn partner heeft aangeseind.

b. Ik begin met H.
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Antwoord 3

  Na 1SA, doublet, pas, pas, pas, mag jij uitkomen.


Je speelt dus 1SA gedoubleerd tegen, met:


6 5 4    H V B 10

 10 8 6 5    V B 9

 7 6 5    B 10 9 8

 7 6 5    A B

 A 3 2

 A H 2

 A H V 2

 H V 2


Wat is je tegenspeelplan?
a. Ik speel mijn hoge kaarten in schoppen, harten en ruiten en speel dan de 2 in de kleur die mijn partner heeft aangeseind. = 0 punten
b. Ik begin met H       = 2 punten


Je telt zes vaste slagen in je hand. Als je die meteen alle zes oppakt (speelwijze a), is 1SA nog steeds niet down. En als de leider meteen na die zes slagen aan slag komt en in de kleuren waarin jij geen hoge kaarten meer hebt ook de volgende zes slagen opstrijkt, is 1SA gedoubleerd gemaakt! De leider maakt dan: HVB, 10 en 8 (mits…

oost zo alert was om onder AH zijn twee hoogste harten bij te spelen, anders wint hij alleen een hartenslag met V!), B en A.


Speelwijze b (beginnen met H)geeft je de ‘1SA-gedoubleerd-min-1-

garantie’. Want dan maak je – naast je klaarliggende zes vaste slagen – in ieder geval de broodnodige zevende slag in klaveren!


Spel 4

West Noord Oost Zuid
1  1// 3SA  pas

pas  pas


Jouw zuidhand
 H 6 5

 H 6

 V B 2

 7 6 5 4 3


Met welke kaart kom je uit als partner noord volgde met:


1 a. V  b. B  c. 2


1 a. H  b. 6


1 a. H b. kleine schoppen


Antwoord 4
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West Noord Oost Zuid
1  1// 3SA  pas

pas  pas


Jouw zuidhand
 H 6 5

 H 6

 V B 2

 7 6 5 4 3


Volgbod partner Jouw uitkomst

1   V = 1 punt


1   H  = 1 punt


1   5  = 1 punt


Voor de uitkomst in partners kleur gelden drie basisregels:


 Met drie of meer kaarten (en maximaal één plaatje) kom je uit met de laagste kaart*.

 Met een 2-kaart start je met de hoogste.
 Met twee of meer aansluitende plaatjes met het hoogste plaatje.


*Eén uitzondering: met drie of meer kaarten en een aas in die kleur start je tegen een troefcontract vrijwel nooit met je laagste kaart in die kleur
- ook niet als je partner die kleur bood!


Je puntentotaal is je rapportcijfer voor: luis in de pels van de leider!

